SHENIMET_ ___ SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia & shénimeve shpjeguese né kété pjeséd éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t8 késaj plese duhet t8 bihet sipas kérkesave dhe strukiurés standarte te
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jets ;
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém % pasqyrave financiare
¢) Shénime té tiera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kentabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2}
3  Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.{SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per harlimin e P.F. ; {(SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA s veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
maos pasur ne plan ose nevoje nderprerjien e aklivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK,

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e} MATERIALITET! eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zhatuar parimet e meposhteme ;

- Parimin e paragqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "mesatare *
{SKK 4)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur Kjo financohet nga nje hua,kostot & huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.{SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilane me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesa toden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersg,n¥myat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuai dhe konkretisht ;0>




SHENIMET SPJEGUESE

B . Shénimet ge shpjegoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
leks

te ardhurat nga aktiviteti kryesor 7,438,192.00
shenzimet :

kmsh -5,045,133.00
kosto pune -886,920.00
amortizim -41,140.00
shpenzime te tjera ( gera) 0.00
fitim 1,464,999.00
tatim fitim 5% 73,249.95

C Shénime té tjera shpiegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rragortuese dhe ge korigiim nuk ka. F————
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